

上海起帆电缆股份有限公司

2024 年度财务决算报告

上海起帆电缆股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2024 年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计。会计师的审计意见是：“上海起帆电缆股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2024 年度的合并及公司的经营成果和现金流量”。现将 2024 年度合并口径财务决算的相关内容报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：元

主要会计数据	2024年	2023年	本期比上年同期 增减(%)
营业收入	22,764,114,780.97	23,348,408,948.13	-2.50
归属于上市公司股东的净利润	135,500,191.93	423,189,195.09	-67.98
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	119,410,431.89	321,432,207.68	-62.85
经营活动产生的现金流量净额	497,979,230.11	455,441,027.87	9.34
主要会计数据	2024年末	2023年末	本期末比上年同 期末增减(%)
归属于上市公司股东的净资产	4,639,835,430.54	4,570,388,698.66	1.52
总资产	13,914,370,073.55	13,547,591,404.27	2.71

公司 2024 年度营业收入 22,764,114,780.97 元，较上年同期下降 2.50%。
公司 2024 年度归属于上市公司股东的净利润同比下降 67.98%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降 62.85%。

营业收入同比下降 2.50%，主要系市场需求放缓，订单量有所下降导致。

归属于上市公司股东的净利润同比下降 67.98%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降 62.85%，主要系：1、本年度受市场环境因素影响销售收入、销售毛利下降；2、本年度信用减值损失计提金额增加。

经营活动产生的现金流量净额为正，得力于本年度公司进一步加强应收账款管理以及加强对客户信用考核，销售回款增加。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1. 资产及负债状况分析

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
交易性金融资产	130,346,568.00	0.94	65,772,039.60	0.49	98.18	期末期货持仓增加所致
应收款项融资	639,442,711.99	4.60	430,709,815.52	3.18	48.46	收到的银行承兑汇票增加所致
其他应收款	88,443,275.56	0.64	183,997,433.07	1.36	-51.93	期末持有的期货账户保证金减少所致
其他流动资产	97,083,332.90	0.70	30,893,120.43	0.23	214.26	本期待抵扣进项税增加所致
投资性房地产	4,968,826.15	0.04	3,820,565.38	0.03	30.05	本期将闲置房产出租所致
固定资产	1,745,201,095.00	12.54	1,253,922,420.24	9.26	39.18	本年度池州产业园项目达到预定可使用状态转固所致
递延所得税资产	176,953,468.29	1.27	129,177,330.69	0.95	36.98	本期信用减值损失造成的可

						抵扣暂时性差异增加以及子公司未弥补亏损确认递延增加所致
应付票据	744,365,532.21	5.35	416,400,000.00	3.07	78.76	开立的银行承兑汇票付款增加所致
应付账款	1,373,767,470.76	9.87	1,017,160,255.54	7.51	35.06	未到期采购付款额增加所致
应付职工薪酬	62,866,750.67	0.45	90,236,121.68	0.67	-30.33	订单减少,销量产量同比下降,员工工资及年终奖减少所致
应交税费	30,052,453.69	0.22	74,413,099.96	0.55	-59.61	收入下降、利润总额大幅下降导致期末应交增值税、企业所得税减少所致
一年内到期的非流动负债	475,438,180.75	3.42	190,282,355.26	1.40	149.86	一年内到期的长期借款增加所致
其他流动	101,068,500.68	0.73	154,076,504.63	1.14	-34.40	已背书未终止

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
电 力 电 缆	15,084,447,538.85	14,585,325,829.97	3.31	-1.98	-0.84	-1.11
电 气 装 备 用 电 线 电 缆	7,188,102,875.14	6,633,335,293.39	7.72	-2.68	-1.21	-1.37
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
国内	21,985,478,262.27	20,982,474,723.89	4.56	-2.82	-1.47	-1.31
国外	287,072,151.72	236,186,399.47	17.48	87.55	84.32	1.20
主营业务分销售模式情况						

主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况的说明

本年度受国内市场影响，订单量有所减少，导致销售收入下降，且行业竞争加剧，让利幅度进一步加大，毛利下降，国外市场受影响较小，积极开拓新的国外市场，外销收入增加，毛利保持稳定。

2-2 成本分析表

分行业情况							
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例 (%)	本期金额较上年同期变动比例 (%)	情况说明
制造业	原 材 料	20,265,195,916.82	95.51	20,378,521,667.02	95.12	-0.56	本年度受市场环境影 响，订单减少，产量下

							降，材料消耗量略有下降
制造业	人工	325,307,932.76	1.53	337,132,125.45	1.57	-3.51	本年度产量下降，生产人员工资及年终奖下降导致
制造业	制 造 费用	500,401,200.31	2.36	571,688,216.19	2.67	-12.47	本年度产量下降导致机物料消耗下降，以及本年度未采购大额海缆配件导致下降幅度较大
制造业	水电	127,756,073.47	0.60	136,054,140.43	0.64	-6.10	本年度产量下降导致水电消耗下

							降
制造业	合计	21,218,661,123.36	100	21,423,396,149.09	100		
分产品情况							
分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
电力电缆	原材料	13,937,671,304.29	95.56	13,993,357,962.70	95.14	-0.40	本年度受市场环境影 响, 订单减少, 产量下降, 材料 消耗量略有下 降
电力电缆	人工	223,544,261.69	1.53	227,487,684.75	1.55	-1.73	本年度产量下 降, 生产人员 工资及年终奖 下降导致
电力电缆	制造费用	336,664,411.51	2.31	394,773,770.09	2.68	-14.72	本年度产量下 降导致机物料

							消耗下降,以及本年度未采购大额海缆配件导致下降幅度较大
电力电缆	水电	87,445,852.49	0.60	92,969,009.12	0.63	-5.94	本年度产量下降导致水电消耗下降
电力电缆	合计	14,585,325,829.97	100	14,708,588,426.66	100		
电气装备用电线电缆	原材料	6,327,492,187.61	95.39	6,385,163,704.32	95.1	-0.90	本年度受市场环境影 响,订单减少,产量下降,所生产产品规格较大,材料消耗小幅

							增加
电气装 备用电 线电缆	人工	101,763,949.89	1.53	109,644,440.70	1.63	-7.19	本年 度产 量下 降， 生产 人员 工资 及年 终奖 下降 导致
电气装 备用电 线电缆	制 造 费用	163,767,379.18	2.47	176,914,446.10	2.63	-7.43	本年 度产 量下 降导 致机 物料 消耗 下降
电气装 备用电 线电缆	水电	40,311,776.70	0.61	43,085,131.31	0.64	-6.44	本年 度产 量下 降导 致水 电消 耗下 降
电气装 备用电 线电缆	合计	6,633,335,293.39	100	6,714,807,722.43	100		

成本分析其他情况说明：

产品结构稳定，主要由于市场环境的影响产量下降，人员成本以及物料能源消耗量下降。

2-3 主要销售客户及主要供应商情况

前五名客户销售额 252,988.93 万元，占年度销售总额 11.36%。前五名供应商采购额 571,649.72 万元，占年度采购总额 26.70%。

2-4 费用情况

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
----	-----	-------	----------

销售费用	320,063,024.70	328,525,052.99	-2.58
管理费用	173,615,495.92	179,183,727.93	-3.11
财务费用	203,510,610.79	208,540,147.16	-2.41
研发费用	92,708,547.85	100,169,968.26	-7.45

销售费用变动原因说明：主要由于订单减少，收入下降，销售人员薪酬以及市场开拓费用下降导致。

管理费用变动原因说明：主要由于业绩下降，管理人员薪酬有所下降以及办公招待费用减少导致。

财务费用变动原因说明：主要由于借款金额有所下降导致财务费用下降。

研发费用变动原因说明：订单减少，新产品研发投入有所下降。

2-5 现金流情况

科目	本期数	上年同期数	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	497,979,230.11	455,441,027.87	9.34%
投资活动产生的现金流量净额	-495,709,544.89	-281,712,387.92	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-565,912,670.65	415,519,067.79	-236.19%

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：本年度公司进一步加强应收账款管理以及加强对客户信用考核，销售回款增加。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本年度子公司生产基地建设投入增加导致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本年度归还银行借款金额增加导致。

上海起帆电缆股份有限公司董事会

2025 年 4 月 24 日